2. Erat quidam e primoribus principibus Persarum, genere nobilissimus fideque christianus, cui nomen erat Hormisdas. De quo audivit rex eum esse christianum. Arcessivit igitur eum ad se eique praecepit ut ne se christianum diceret, sed Christum 25 abiuraret. Dixit regi Hormisdas : « O rex, si quis e servis tuis te » abiuret, qui mortalis es, atque (a te) desciscens ad alienum » regem transcat, gravibus tormentis morteque hic dignus sit; » quanto etiam magis, qui Deum caeli et terrae ciuraverit, » regem immortalem et aeternum, poena dignus sit, (ut) igni 30 » inextincto tradatur? » His auditis, rex e principatus honore eum removit expulitque e domo et bonis suis, atque iussit eum vestibus suis nudari, ut camelorum armentum pasceret (5). Post multos vero dies, conspexit cum rex nudum et pone camelos

(1) Rursus erravit aut interpretis aut librarius. Synaxarium armenium hoc loco : *κα κρησσιων αυφ αειρηρη φρησωνηεργη ηε εβρωσσηε* : neque anni triginta christianorum procellam sustulerunt. — (2) Fortasse intellegendum : *diffissis calamis corpora lacerabant*. Ita synaxarium armenium. Cf. sup., p. 302. — (3) Theodoretus : *λακκουσ δε ορυξαντες και τουτους ακριβως καταχρισαντες* : quod certe cum sententia minus apte cohaeret. — (4) Ergo legit noster *μυων και γαλων αγελας*, ut synaxaristae nonnulli (*Synax. Eccl. CP.*, pp. 18, 530, 573). Theodoretus, sive melius sive deterius : *μυων μεγαλων αγελας*. Aliud synaxarium ridicule : *μυων και γαλων* (l. c., p. 530). — (5) Theodoretus honestati fortasse consulens : *τυμων δε ελκειν της στρατιας τας καμηλους, διαζωματι χρωμενον ονον*.

laborantem. Ac stolas ei misit dicens : « Recordare pristinae » nobilitatis tuae magnitudinem et delicias vitaeque iucunditatem, et eiura fidem tuam christianam nostrisque crede mysteriis ». Hic autem verba mortifera regis audiens, stolas accepit et minutatim dilaceravit. Rex vero furore in eum concitatus, ilico eum occidi iussit. Et hac ipsa hora propter Christi fidem gladio peremptus est (1).

3. Alius autem erat christianus e nobilibus Persarum principibus, qui servos mille habebat; nomen huic erat Sain. Hunc saepe conatus erat rex a fide christiana ad magorum religionem convertere. Cum autem eum ut (sibi) assentiretur, adducere non posset, mille (huius) servos discriminavit, et eum qui ex omnibus indignissimus erat, improbissimus, turpissimus aspectuque foedissimus, ad potiore[m] condicionem evexit, eique dedit erum suum in servum eramque in coniugem, illumque iussit isti humiliter famulari. Et omnes istae contumeliarum vexationes oppreserunt eum, nec tamen a spe Christi deiectus est.

4. Comprehenderunt etiam aliquem e diaconis ecclesiae, qui nomen habebat Benjamin, et in carcerem coniecerunt ad annos duos. Porro his diebus legati missi sunt in Persidem ab imperatore Romanorum Theodosio. Qui de Benjamin diacono audierunt, eum propter Christum inclusum manere in carcere. Rogaveruntque Isdegerdem regem ut illum e carcere educeret. Et dixit rex : « Spondeat nobis chirographo suo (2) non amplius fore ut magum (aliquem) e Persis ad suam fidem convertat, aut doctrinam suam in terra nostra quempiam doceat; atque tunc oratu vestro illum e vinculis dimittam. » Quibus auditis, Benjamin regis mandato non acquievit, dicens : « Facere non possum, ut gratia Dei mei hominibus occludatur. Sed quantum in me erit, occaecatos errorem (veritatis) luce dedocebo, ne poenas dem cum iis qui talentum domini sui absconderunt. » Rex autem Persarum propter preces et postulationem legatorum imperatoris Romanorum Theodosii, beatum Christi confessorem Benjamin diaconum liberavit. Porro ille postquam exiit, docere et baptizare non desiit ignis cultores magosque Persarum. Elapso anno, postquam (domum) reversi sunt Romanorum legati, Isdegerdi (3) regi de illo nuntiatum est quid ageret. Adduci eum iussit. Quem comprehensum (regi) coram obtulerunt, urgebantque ut fidem eiuraret et solem ignemque adoraret. Ille autem divinae sapientiae verbis infidelitatem eorum redarguebat ac

(1) Theodoretus : αὐτοῦ τὴν ἀνδρείαν ὁ βασιλεὺς θεασσόμενος γυμνὸν οὕτω τῆς βασιλείας ἐήλασε; cf. supr., p. 400. — (2) Vid. supra, p. 410. — (3) Cf. supr., p. 410, annot. 1.

Ier. 10, 11. dicebat : « Dii qui caelum et terram non fecerunt, dispereant e
» terra. Equidem elementa deos esse non profiteor, nec cineri et
» igni sacrificia offero. Quidquid tibi placet, age festinanter. »

5. Tunc iussit impius rex Isdegerdes in eius viginti unguulos
manuum et pedum sectos calamos infigi. Cruor autem eius velut
copiosus rivus e manibus pedibusque eius effluebat rigabatque
terram. Rursus longiorem calamum secuere et in interiorem
iuncturam membrorum eius infixerunt (1), et crebro educebant
figebantque. Nec tam saevis crudelibusque tormentis perterritus
expavit, sed Deum laudabat eique gratias agebat, neque a gratia-
rum actione et oratione cessabat. Rogavitque carnifices ut
parumper tormenta remitterent, et dixit : « Indulgete mihi ali-
» quantisper, quia vobis aliquid habeo dicere. » Illi veniam
ei dederunt. Is autem, sublatis in caelum manibus, orientem
versus, coepit precari et haec dicere : « Pater domini nostri Iesu
» Christi, tu domine et effector omnium creaturarum, qui misisti
» unigenitum filium tuum splendorem tuum et imaginem
» substantiae tuae, qui portat omnia verbo virtutis suae, qui
» voluntate tua venit et descendit in uterum Virginis, carnem
» vere et indubitate induit, qui in terris visus est et cum humano
» genere conversatus est, et obiit omnes dolores humanae vitae.
» crucem mortemque pertulit, sepultus est et die tertio surrexit,
» sublatusque est ad te, Pater, in caelum ubi prius erat, atque
» Spiritum sanctum consubstantialem et coaeternum misit in
» terram, per quem manifestavit divinitatem tuam : te deprecor,
» Domine et Deus meus, da mihi coronam quam exquisivi,
» quia tute nosti hanc me sponte exquisivisse, quia tota mente
» et animo et vita amavi te. Quippe te cernam atque gaudebo et
» requiescam, neque amplius manebo in terra ut videam saevitias
» plebis huius, ecclesiarum tuarum ruinas, altaris eversionem,
» sancti sodalitiū aerumnas, fidelium maerorem, formidinem
» eorum qui a veritate avertuntur; sed ad quod vocatus sum,
» in eo firmus permanebo, et ad quod invitatus sum, id opere
» complebo. Atque exemplum ero omni populo tuo, qui est in
» Oriente, sanguinemque meum ante illos profundam, vitam-
» que [meam] cum iis accipiam, ubi neque cura est neque
» perturbatio neque tristitia neque mentis commotio neque

Hebr. 1, 3.

» unigenitum filium tuum splendorem tuum et imaginem
» substantiae tuae, qui portat omnia verbo virtutis suae, qui
» voluntate tua venit et descendit in uterum Virginis, carnem

Bar. 3, 38.

» vere et indubitate induit, qui in terris visus est et cum humano
» genere conversatus est, et obiit omnes dolores humanae vitae.
» crucem mortemque pertulit, sepultus est et die tertio surrexit,
» sublatusque est ad te, Pater, in caelum ubi prius erat, atque
» Spiritum sanctum consubstantialem et coaeternum misit in
» terram, per quem manifestavit divinitatem tuam : te deprecor,
» Domine et Deus meus, da mihi coronam quam exquisivi,
» quia tute nosti hanc me sponte exquisivisse, quia tota mente
» et animo et vita amavi te. Quippe te cernam atque gaudebo et
» requiescam, neque amplius manebo in terra ut videam saevitias
» plebis huius, ecclesiarum tuarum ruinas, altaris eversionem,
» sancti sodalitiū aerumnas, fidelium maerorem, formidinem

*Cf. I Cor. 7,
24.*

» eorum qui a veritate avertuntur; sed ad quod vocatus sum,
» in eo firmus permanebo, et ad quod invitatus sum, id opere
» complebo. Atque exemplum ero omni populo tuo, qui est in
» Oriente, sanguinemque meum ante illos profundam, vitam-
» que [meam] cum iis accipiam, ubi neque cura est neque
» perturbatio neque tristitia neque mentis commotio neque

(1) Theodoretus : ἕτερον αὐ πάλιν κάλαμον δέυνας ἐνέβαλε τῷ παιδογόνῳ μορίῳ. Congruit synaxarium armenium : *և դարձեալ սրբին երկայնադոյն եղզն և արկին ի ծածուկ ջրահեղ մարմինն*; Michael Syrus : *لم يذبحه سداً*. Ergo in exemplari nostro res foedior videtur consulto fuisse obscurata. Nisi tamen *յարութիւն* : iunctura, aliquomodo corruptum est ex *կօօլ*.

» minae neque regum timores, (ubi) nemo est qui diem dicat et
 » terreat, nemo qui angat et metum iniciat: <ubi (1)> debilitas
 » pedum a te confirmabitur, o via universa (2)! membrorum
 » lassitudo a te reficietur, o Christe! cordis tristitia a te oblivione
 5 » delebitur, o calix salutis meae! rivi lacrimarum ex oculis
 » (fluentes) a te sistentur, o solatium laetitiae meae!... »

6. Postquam haec dixit, dum orationem producere vult,
 confestim a rege mandatum est ut ei parceretur, si quidem
 solem ignemque adoraret: sin minus, ne eius suppliciiis super-
 10 sederetur, sed cruciaretur diuturnius. Rogatus est igitur ut sacri-
 ficaret: cum autem non consentiret ac tormenta nihili faceret,
 iussit rex erigi longam stipem gemino acumine instructam et per
 eius ventrem infigi (3). Et hoc modo invictus Christi miles
 animam in manus angelorum tradidit mense martio, die vicesimo
 15 quarto (4), gloriam dando Patri et Filio et Spiritui sancto, nunc
 et in saecula saeculorum. Amen.

(1) Illic etiam potest solvi sententia. — (2) I. e. *omnium*? — (3) Theodoretus: ἡ δὲ βδο-
 παχίαν ὄζους πάντοθεν ἔχουσαν εἰσωθῆναι διὰ τῆς ἔδρας ἐκέλευσεν. Utramque
 sententiam coniungit synaxarium armenium: *ի յերկայն գուագան ցցեցին*
երկուայրի սլաք և արկին ընդ նստոյ տեղին մինչև յորովայնն: in longam
 stipem mucronem utraque parte acutum infixerunt illamque per podicem usque
 in eius ventrem adegerunt. — (4) Hoc ipso die et aprilis 14 coluntur SS. Abdas
 et socii in ecclesia armenia.

TRANSLATIO S. ARNULFI

EPISCOPI ET MARTYRIS

ANNO 1103

Exscripsimus ex codice bibliothecae Mazarinae 1712, qui saeculo XII in monasterio Sancti Arnulfi Crispeiensi exaratus est, brevem narrationem de reliquiis — « corpus et caput » dicebant — S. Arnulfi a priore et monachis huius coenobii in nova capsula compositis. Quam relationem etsi legerunt et paucis contraxerunt editores *Galliae christianae*, t. X, col. 1485, iuvabit tamen ipsa scriptoris antiqui verba proferre. A. P.

fol. 227.

Incipit translatio sacri corporis beati Arnulfi episcopi et martyris.

fol. 227^v.

Anno Verbi incarnati millesimo centesimo tercio, indictione XI^{ma}, apud castrum Crispeium (1) facta est translatio, immo transpositio, preciosi corporis et capitis beatissimi presulis et martyris 5 Arnulfi (2) de quadam veteri capsula, in qua diu non satis decenter iacuerat, in novam et optime deargentatam ac deauratam capsulam, donno Theobaldo abbate Pontisarensi (3) presente, adstante etiam non minima monachorum et clericorum cumgregatione, procedurum quoque ac nobilium matronarum et vulgi copiosa multitudo. 10 Contigit autem Dei nutu domno Hugone abbate Cluniacensi superstitute (4) et domno Stephano huius loci priore (5) hoc fieri VI^{to} kal. octobris, quo videlicet | die gloriosi eiusdem martyris Arnulfi in hoc castrum advectio et a nobili Rodulfo comite, scilicet antiquo (6), tanti thesauri celeberrima facta fuerat 15 exceptio. Unde et a prefato dompno H. abbate Cluniacense, cui suberat locus iste, et a dompno Stephano priore sanctique huius cenobii religiosa congregatione iure quidem satis decretum atque statutum est ut hec dies tanti martyris exceptione eiusdemque venerabili transpositione insignita per omnem labentis seculi 20 huius decursum singulis annis in loco hoc agatur festiva, celebris et reverenda, monachis hic Deo servientibus et omnibus tam clericis quam laicis sub egregii pontificis et martyris Arnulfi excellenti patrocinio manentibus, quatinus per hoc et peccatorum omnium remissionem et divine misericordie propitiationem 25 viteque eterne mereantur adipisci beatitudinem. Amen.

fol. 228.

(1) Crépy-en-Valois. — (2) De quo cf. *Act. SS.*, lul. t. IV, p. 396-417. — (3) Post an. 1094. Cf. *Gall. christ.*, t. XI, col. 255. — (4) † 1109. — (5) A S. Hugone institutus erat prior Crispeiensis anno 1080. Cf. *Gall. christ.*, t. X, col. 1485. — (6) Id est Rodulfo II († 1030), a quo conditum erat coenobium.

CODICUM HAGIOGRAPHICORUM LATINORUM

BIBLIOTHECAE NATIONALIS TAURINENSIS

Codices hagiographicos latinos Taurinenses mense octobri anni 1902 evolvimus et more nostro recensuimus, quindecim circiter ante menses quam die 25-26 ianuarii 1904 miserabili illo incendio egregia bibliotheca est vastata. In quo nunquam satis deplorando casu illud nobis saltem feliciter evenit ut codices hagiographici latini perique ac certe ex eis quique pretiosissimi vel illaesi vel non nisi leviter igne aut aqua vitati servarentur. Singulorum praesentem conditionem annotavimus, quantum nos docuit utilissimum illud *Inventario dei codici superstiti greci e latini antichi della biblioteca nazionale di Torino*, quod celeri et diligenti opera confecerunt vv. cl. Carolus Cipolla, Caietanus de Sanctis et Carolus Frati (1). Addere autem iuverit non omnes codices de quibus monuimus eos non esse recensitos in *Inventario*, prorsus pessum ivisse, sed spem esse fore ut aliqui illorum saltem partim virorum peritorum cura reliciantur et reparentur.

Omnium codicum, qui olim in Bibliotheca Taurinensi collecti erant, numquam editus est catalogus integer. Plerosque, minime tamen omnes, qui ante annum 1749 in eam illati fuerant, recensuit et illustravit bibliothecae praeses Iosephus Pasinus, operam conferentibus bibliothecae custodibus A. Rivautella et F. Berta (2). Praecipuam quandam partem eorum qui postea accesserunt, codices dico Bobienses, non tam numero quam pretio conspicuos, libello neque satis amplo neque emendato descripsit Iosephus Ottino (3). Multo melius de iisdem codicibus Bobiensibus meriti sunt F. Carta, C. Cipolla et C. Frati, in optimo *Atlante paleografico-artistico compilato sui manoscritti esposti in Torino alla mostra d'arte sacra nel MDCCCXCVIII* (4), ac praesertim vir doctissimus quem iam bis laudavimus, Carolus Cipolla, in splendido volumine quo initium fecit examinandae atque enarrandae egregiae illius, quae olim fuit, bibliothecae Bobiensis (5). A. P.

(1) In *Rivista di filologia e d'istruzione classica*, t. XXXII (Torino, 1904), p. 385-588. — (2) *Codices manuscripti bibliothecae regii Taurinensis Athenaei per linguas digesti...* Taurini, 1749, duo volumina in folio. Hunc catalogum attulimus sub nomine Pasini. — (3) Giuseppe OTTINO. *I codici Bobbiesi della biblioteca nazionale di Torino indicati e descritti*. Torino, 1890, in-8° (= Ottino). — (4) Torino, 1899, in folio. Adsunt tabulae 120. — (5) *Codici Bobbiesi della biblioteca nazionale universitaria di Torino*. Milano, 1907, in folio, cum tabulis 90 (= COLLEZIONE PALEOGRAFICA BOBBIESE, volume I).